DIOGRANDE
DIÁRIO OFICIAL DE CAMPO GRANDE-MS

Registro n. 26.965, Livro A-48, Protocolo n. 244.286, Livro A-10

4 º Registro Notarial e Registral de Títulos e Documentos da Comarca de Campo Grande - Estado de Mato Grosso do Sul

43 páginas

P O D E R  E X E C U T I V OPARTE I

LEIS

LEI COMPLEMENTAR n. 490, DE 17 DE JULHO DE 2023.

Altera o § 1º do artigo 2º da Lei Complementar n. 485, de 25 de abril de
2023.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA
NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande-MS, sanciono a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1º O § 1º do artigo 2º da Lei Complementar n. 485, de 25 de abril de 2023,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.2º .................................................

§ 1º O valor da subvenção mencionado no caput deste artigo será especificamente
para atender a gratuidade do transporte público de alunos da Rede Municipal
de Ensino (REME), aos candidatos inscritos no Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM) e nos demais vestibulares de Universidades Públicas com provas realizadas
em Campo Grande-MS, exclusivamente nas datas que serão aplicados os exames
presenciais,  podendo ser estendido tal benefício para custear as despesas
decorrentes das gratuidades concedidas aos demais passageiros idosos, pessoas
com deficiência e seus acompanhantes beneficiados por gratuidades advindas das
Leis e Decretos aplicáveis ao Sistema de Transporte Público Coletivo do Município
de Campo Grande-MS.
........................................................” (NR).

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

LEI n. 7.075, DE 17 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a gratuidade dos transportes públicos municipais nos dias
de realização das provas do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) e demais
vestibulares de universidades públicas com provas realizadas no Município de
Campo Grande.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA

NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande, Capital do Estado de Mato
Grosso do Sul, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica assegurada aos candidatos inscritos no Exame Nacional do Ensino
Médio (ENEM) e nos demais vestibulares de Universidades Públicas com provas realizadas
no Município de Campo Grande-MS, a gratuidade da tarifa de todos os serviços de
transporte público convencional do município de Campo Grande, exclusivamente nas
datas que serão aplicados os exames presenciais.

Parágrafo único. A obtenção da gratuidade no transporte público se dará
mediante a apresentação do comprovante de inscrição nos referidos exames, na forma
física ou digital, e documento do estudante em formato legível, com nome completo do

inscrito, local e data da prova.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

LEI n. 7.076, DE 17 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a criação do Dia Municipal de Combate ao Abuso e à
Exploração Sexual Infantil.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA

NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande, Capital do Estado de Mato
Grosso do Sul, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Inclui no Calendário Oficial do Município de Campo Grande, o Dia Municipal
de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual Infantil, a ser fixado, anualmente, no dia
10 de novembro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

MENSAGEM

MENSAGEM n. 62, DE 17 DE JULHO DE 2023.

Senhor Presidente,

Com base nas prerrogativas estabelecidas no § 1º do art. 42 e no inciso VII, do
Art. 67, ambos da Lei Orgânica do Município, comunicamos a essa egrégia Câmara, por
intermédio de V. Exa., que decidimos vetar totalmente o Projeto de Lei n. 10.813/22,
que dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de câmeras de segurança na sala de
eutanásia do Centro de Controle de Zoonoses – CCZ no Município de Campo Grande,
pelas razões que, respeitosamente, passamos a expor:

Em consulta a Procuradoria-Geral do Município (PGM), houve manifestação pelo
veto total, afirmando para tanto que o Projeto cria obrigações para a administração
municipal (de instalar câmeras), invadindo indubitavelmente a órbita de competência do
chefe do Executivo local, estando, portanto, eivado de inconstitucionalidade por violação
ao parágrafo único do art. 36 da Lei Orgânica do Município. Veja-se trecho do parecer
exarado:

“2.2 – Análise Jurídica

Trata-se de encaminhamento da Secretaria Municipal de Governo e
Relações Institucionais, para fins de análise e parecer de Projeto de Lei que

ANO XXVI n. 7.126 - terça-feira, 18 de julho de 2023

PREFEITA.......................................................................Adriane Barbosa Nogueira Lopes
Vice-Prefeita.............................................................................................................................
Procurador-Geral do Município.................................................Alexandre Ávalo Santana
Chefe de Gabinete da Prefeita .....................Thelma Fernandes Mendes Nogueira Lopes
Secretário Munic. de Governo e Relações Institucionais .................................................
..............................................................................................................João Batista da Rocha
Controlador-Geral do Município............................................ João Batista Pereira Junior
Secretário  Especial  de Segurança e Defesa Social.....Anderson Gonzaga da Silva  Assis
Secretária Munic. de Finanças e Planejamento......................... Márcia Helena Hokama
Secretária Munic. de Gestão....................................... Evelyse Ferreira Cruz Oyadomari
Secretário Munic. de Infraestrutura e Serviços Públicos..............Domingos Sahib Neto
Secretária Munic. de Meio Ambiente e Gestão Urbana ....................................................
......................................................................................................Katia Silene Sarturi Warde
Secretário Munic. de Inovação, Desenvolvimento Econômico e Agronegócio...............
......................................................................................................Adelaido Luiz Spinosa Vila
Secretário Munic. de Educação...............................Lucas Henrique Bitencourt de Souza
Secretário Munic. de  Saúde.........................................................Sandro Trindade Benites
Secretário Munic. de Assistência Social................................José Mario Antunes da Silva
Secretária Munic.de Cultura e Turismo..........Mara Bethania Bastos Gurgel de Menezes
Secretário-Exec. de Compras Governamentais.................................Isaac José de Araujo
Secretário Municipal da Juventude .................. Maicon Cleython Rodrigues Nogueira
Subprefeito da Subprefeitura de Anhanduí........................... Francisco Eduardo Galvão
Subprefeito da Subprefeitura  de Rochedinho...........................Silvio Alexandre Ferreira

Subsecretária de Políticas para a Mulher ..................................Carla Charbel Stephanini
Subsecretária do Bem-Estar Animal...................Ana Luiza Lourenço de Oliveira e Lima
Subsecretário de Proteção e Defesa do Consumidor ..........................................................
.................................................................................................... José Ferreira da Costa Neto
Subsecretário de Defesa dos Direitos Humanos ................................................................
...........................................................................Thais Helena Vieira Rosa Gomes da Silva
Subsecretária de Gestão e Projetos Estratégicos................Catiana Sabadin Zamarrenho
Subsecretário de Articulação Social e Assuntos Comunitários ..........................................
.......................................................................................................... Francisco Almeida Teles
Diretora-Presidente do Instituto Munic. de Previdência de Campo Grande....................
............................................................................................Camilla  Nascimento de Oliveira
Diretora-Presidente da Agência Munic. de Habitação e Assuntos Fundiários ...............
..................................................................................................................Maria Helena Bughi
Diretora-Presidente da Agência  Munic. de Meio Ambiente e Planejamento Urbano
.........................................................................................Berenice Maria Jacob Domingues
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Regulação dos Serviços  Públicos..................
....................................................................................................... Odilon de Oliveira Júnior
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Transporte e Trânsito ......................................
..............................................................................................................Janine de Lima Bruno
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Tecnologia da Informação e Inovação.........
.............................................................................................Paulo Fernando Garcia Cardoso
Diretor-Presidente da Fundação Munic de Esportes .......................................................
......................................................................................................Odair Serrano de Oliveira
Diretor-Presidente da Fundação Social do Trabalho de Campo Grande ......................
.......................................................................................................................... Paulo da Silva

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI

Multipla v5, ou=41707950000138,

ou=Videoconferencia, ou=Certificado

PF A3, cn=AMANDA DOS SANTOS

LIMA:02816487199